
ANO VI Nº  1.341 DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2004 06 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular

Tabela de preço do Diodourados

Rua João Rosa Góes, 395 - Centro
Fone: (67) 411-7687 / Fax.: 411-7666
E-mail:
CEP.: 79.804-902

Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior.......................................R$ 0,60

agcom@dourados.ms.gov.br

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 411 7667
Vice-Prefeito Luis Carlos de Arruda Leme 411 7636
Advocacia Geral do Município Jovina Nevoleti Correia 411 7684
Chefia de Gabinete Hernandes Vidal Oliveira (responsável) 411 7663
Secretaria Municipal de Governo Ermínio Guedes dos Santos 411 7672

Secretaria Municipal de Saúde Pública Maria de Fátima Metelaro 411 7636
Secretaria Municipal de Educação Antônio Leopoldo Van Suypene 411 7606
Secretaria Municipal de Ind. Com. e Turismo Dirceu Aparecido Longhi 411 7100
Secretaria Municipal de Infra -Estrutura Jorge Hamilton M. Torraca 411 7118
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Laércio Arruda 411 7116
Secretaria Municipal de Agricultura Huberto N. dos Santos Paschoalick 424 0210
Secretaria Municipal de Assist. Social e Economia Solidária Ledi Ferla 411 7708
Fundação Instituto de Planejamento e Meio Ambiente 411 7190
Guarda Municipal Manoel Palhano Capilé 424 5163
Fundação Cultural e de Esporte Raul Lídio Pedroso Verão 411 7701
Agência de Comunicação Popular José Henrique Marques 411 7688
Agência de Habitação Popular Dairo Célio Peralta 411 7714
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar Dinaci Vieira Marques Ranzi 411 7666

Secretaria Municipal de Fazenda Luiz Seiji Tada 411 7135
Secretaria Municipal de Administração José Marques Luiz 411 7190

Mário C. Tompes da Silva

Poder ExecutivoPoder Executivo
Decretos

DECRETO Nº 2.965, 29 DE JUNHO DE 2004.

José Laerte Cecílio Tetila
Prefeito

Luiz Seiji Tada
Secretário Municipal de Fazenda

DECRETO Nº 3010, DE 13 DE JULHO DE 2004

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito

ERMINIO GUEDES DOS SANTOS
Secretário Municipal de Governo

DECRETO Nº 3012, DE 13 DE JULHO DE 2004

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito

DECRETO Nº 3011, DE 13 DE JULHO DE 2004

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito

ERMINIO GUEDES DOS SANTOS
Secretário Municipal de Governo

“Dispensa de Licitação”

“Nomeia Membros do Conselho Gestor da Escola Municipal
Agrotécnica Padre André Capelli”

“Designa Ermínio Guedes dos Santos para responder interinamente
pela Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo”.

“Exonera Dirceu Aparecido Longhi - SEICTUR”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso II, do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o contido no Processo de Dispensa de Licitação nº
031/2004, bem como a disposição contida no inciso XIII, do artigo 24, da Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações,

DECRETA:
Artigo 1º-Fica autorizada a contratação de empresa para prestação de

serviços consistentes na realização de diversos cursos, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia
Solidária, de acordo com os termos estabelecidos no Processo de Dispensa de
Licitação n.º 031/2004.

Artigo 2º-Este Decreto entrará em vigor, a partir de 29 de junho de 2004,
revogadas as disposições em contrário.

Dourados (MS.), 29 de junho de 2004.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 5º, 6º e 7º do Decreto nº2809
de 17 de maio de 2004, institui o Conselho Gestor para acompanhamento de
todas as atividades rurais realizadas na Escola Municipal Agrotécnica Padre
André Capelli”.

D E C R E TA:
Artigo lº.Ficam nomeados os membros abaixo - relacionados, para

comporem o Conselho Gestor da Escola MunicipalAgrotécnica PadreAndré
Capellli:

1)SECRETARIAMUNICIPALDEAGRICULTURA:
- Titular: Huberto Noroeste dos Santos Paschoalick
- Suplente:Antonio Bittencourt doAmaral
2)SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO:
- Titular: Ramão Ágedo Vieira
- Suplente: Sandra Maria da Silva
3)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL

AGROTÉCNICAPADREANDRÉ CAPELLI:
- Titular: PabloAndré Crespan
- Suplente: Ivanilde Freitas
4)COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA E CONSELHO DIDÁTICO

PEDAGÓGICO DAUNIDADE ESCOLAR:
- Titular: Lêntules Guimarães da Silva
- Suplente: KarllaAraújo Matos
5)COORDENAÇÃOAGRÍCOLADAUNIDADE ESCOLAR:

- Titular: Sônia de SouzaAlves
- Suplente: Marcelo de SouzaAndrade
Artigo 2º.Este decreto entra em vigor na data sua publicação revogada

as disposições em contrário.
Dourados (MS), 13 de julho de 2004.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a exoneração do Secretário Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo- Dirceu Aparecido Longli, através do Decreto nº
3011, de 13 de julho de 2004,

D E C R E TA:
Artigo 1º- Fica designado ERMÍNIO GUEDES DOS SANTOS , para

responder interinamente pela Secretaria Municipal de Indústria, Comércio
e Turismo, a partir de 14 de julho de 2004, até a nomeação de novo
secretário.

Parágrafo único: O servidor acima designado, continuará a exercer
cumulativamente o cargo de secretário municipal de governo.

Artigo 2º-Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Dourados, 13 de julho de 2004.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

D E C R E TA:
Artigo 1º.Fica exonerado, a pedido, DIRCEU APARECIDO LONGHI,

do cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo, símbolo DGA-1, lotado na Secretaria Municipal de
Indústria, Comércio e Turismo, a partir de 15 de julho de 2004.

Artigo 2º.Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Dourados, 13 de julho de 2004.



02 Diário Oficial - ANO VI  -  Nº 1.341 DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2004

Licitações

Extratos

A V I S O
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 023/2004/CLC/PMD
TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2004

JOSÉ CIRO TEIXEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

LUIZ SEIJI TADA
Secretário Municipal de Fazenda

A V I S O
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO N.º 112/2004/CLC/PMD

JOSÉ CIRO TEIXEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comiss
ão Permanente de Licitações, torna público de acordo com a legislação

em vigor, o resultado daAvaliação Final do processo supra citado, cujo objeto
trata da contratação de serviços especializados para especificação,
desenvolvimento, implantação e treinamento do conjunto de sistemas de
informações (software), utilizando recursos do PNAFM, objetivando atender
a Secretaria Municipal de Fazenda. A Comissão Permanente de Licitação
atribuiu a empresa NELSON RIBEIRO BLOCH ALFONSO a seguinte
pontuação: 1,00 (Índice Técnico) x 7 + 1,00 (Índice de Preços) x 3 / 10 =
Avaliação Final 1,00. Desta forma, a partir da publicação deste Aviso,
começa a fluir o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 109, inciso I,
alínea “b” da Lei Federal n.º 8.666/93.

Dourados/MS., 14 de julho de 2004.

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Secretaria Municipal de
Fazenda, torna público que, com base na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
vigentes, promoverá a licitação abaixo relacionada:

PROCESSO DE LICITAÇÃO: N.º 163/2004/CLC/PMD
MODALIDADE: TOMADADE PREÇOS
EDITAL: N.º 048/2004
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de

reforma de prédios, quadras, quiosque e construção de pórtico e pontes –

local: Parque Arnulpho Fioravanti – Município de Dourados/MS.,
objetivando atender a Secretaria Municipal de Infra Estrutura Urbana.

RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: Os
envelopes de “HABILITAÇÃO” e “PROPOSTA” serão recebidos em
reunião pública perante a Comissão Permanente de Licitação do Município
de Dourados, às 08:00 horas, do dia 02 de agosto de 2004, na sala da
Coordenadoria de Licitações e Compras da Secretaria Municipal de

Fazenda, localizada à rua Onofre Pereira de Matos, 1.975, centro,
Dourados/MS.

Poderão participar da presente licitação os interessados que estejam
devidamente cadastrados no Registro de Fornecedores do Município de
Dourados/MS., e ainda, aqueles que atenderem a todas as condições
exigidas para cadastramento até o terceiro dia anterior à data do
recebimento dos envelopes.

Os interessados poderão obter o texto integral do Edital no endereço
supra citado, mediante o pagamento de R$ 50,00 (cinqüenta reais).
Maiores informações à distância e outros dados poderão ser solicitados
pelo telefone (0XX67) 411-7690, ou 411-7135, ramal 212, em horário de
expediente desta Prefeitura.

Dourados/Ms., 13 de julho de 2004.

CONVITE N.º 015/2004/SEMSAUP
O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul,

através da Comissão Permanente de Licitações, torna público para
conhecimento o resultado do processo supra citado, conforme Parecer e
devidamente adjudicado e homologado pelo Exmo. Sr. Prefeito José Laerte
Cecílio Tetila em 11 de junho de 2004, cujo objeto trata da aquisição de
medicamentos para uso no Hospital Universitário de Dourados,
objetivando atender a Secretaria Municipal de Saúde Pública. Resultou
vencedora a proposta de preços da empresa STOCK DIAGNÓSTICOS
LTDA., nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17,
18, 19, 20, 22, 23, 26, 27, 28, 30, 31, 33, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 46,
47, 51, 52, 53, 59, 60, 63, 64, 68, 69, 70, 75, 76, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 84,
85, 86, 89, 90, 92, 98, 102, 103, 104, 107, 108, 111, 112, 113, 114, 115, 116,
118, 119, 120, 121, 122, 124, 127, 129, 130, 131 e 132; CIRUMED
COMÉRCIO LTDA., nos itens 21, 24, 29, 78, 99, 105, 106, 109, 110 e 123.

Dourados/MS., 11 de junho de 2004.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

LOCADOR: JOSÉ PASCOAL FRANCISCO
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
OBJTO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO À RUA

JOAQUIM TEIXEIRAALVES, 1.451, DOURADOS-MS.
FINALIDADE: PARA FUNCIONAMENTO DA SEMASES
VIGÊNCIA: ATÉ 30/09/2004.
VALOR: R$ 2.645,00 (DOIS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA

E CINCO REAIS) MENSAIS

LOCADOR: DEPARTAMENTO SOCIAL FEMININO “20 DE
AGOSTO” LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOURADOS

OBJTO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO À RUA
CAFELÂNDIA, 1.680, DOURADOS-MS.

FINALIDADE: PARA FUNCIONAMENTO DO “RECANTO
RAÍZES”

VIGÊNCIA: ATÉ 22/04/2005.
VALOR: R$ 2.210,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E DEZ REAIS)

MENSAIS

LOCADOR:WALMIR DE SOUZA SILVEIRA
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

OBJTO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITO A AV. WEIMAR G.
TORRES, 765 DOURADOS-MS.

FINALIDADE: PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE
CAPACITAÇÃO MUNICIPAL

VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2004.
VALOR: R$ 525,00 (QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS)

MENSAIS

LOCADOR:RENATA MAEDA NISHIOKA
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
OBJTO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITO A RUA HILDA BERGO

DUARTE, 865 DOURADOS-MS.
FINALIDADE: PARA FUNCIONAMENTO DA CASA DA

ACOLHIDA
VIGÊNCIA: ATÉ 11/05/2005.
VALOR: R$ 1.425,00 (UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E

CINCO REAIS) MENSAIS

LOCADOR:UBIRAJARA DE MELO
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
OBJTO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITO A RUA ONOFRE

PEREIRA DE MATOS, 1.928, CENTRO DOURADOS-MS.

FINALIDADE: PARA FUNCIONAMENTO DA JUNTA DE
SERVIÇO MILITAR

VIGÊNCIA: ATÉ 09/04/2005..
VALOR: R$ 519,00 (QUINHENTOS E DEZENOVE REAIS)

MENSAIS



Extratos

03ANO VI  -  Nº 1.341  - Diário OficialDOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2004

Nome: Secretaria: Nº do Processo: Datado em: Assunto:

Dedilia Novaes Figueiredo SEMED 1408/04 07.07.04 Licença Prêmio por Assiduidade

Francisco de Paula Saturnino SESAUP 1410/04 08.07.04 Licença p/Tratamento de Interesse Particular - TIP

Luiz Sergio Gabriel GMD 1341/04 30.06.04 Licença Prêmio por Assiduidade

Porfirio Arguelho Riveiro Junior GMD 1342/04 30.06.04 Licença Prêmio por Assiduidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/PMD

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/SEMAD

EXTRATOS DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS INDEFERIDOS:

Nome: Setor: Resolução nº.Av/07/04: Período Dias

Genessi das Chagas e Silva SESAUP 3307 22.08.94 a 14.03.96 571

Jovita Aedo Jeronimo SEMED 3272 01.06.93 a 31.12.03 intercalados 2.460

Kenia Regina Caetano da Silva SEMED 3308 01.06.01 a 31.01.03 intercalados 548

Mario dos Santos Almeida SEMED 3273 22.04.92 a 16.02.94 intercalados 583

Marta Tenório Barros Corrêa SESAUP 3306 15.05.00 a 31.12.02 961

Nome: Setor: Resolução nº.Read/07/04: Tempo Início:

Francisca Cristaldo Rivas SEMED 3271 06 meses 29.06.04

Nome: Setor: Resolução nº.Ad/07/04: Qüingüênios: Início:

Ana Amelia da Silva Matos SEMED 3287 07.06.99 a 06.06.04 02.07.04

Ana Clara da Silva D.Narciso SEMED 3305 18.07.99 a 17.07.04 17.07.04

Anice Alves de Souza SESAUP 3292 20.05.98 a 19.05.03 05.07.04

Cerlei Fatima Gonçalves SEMED 3289 24.05.99 a 23.05.04 02.07.04

Clarice Antunes de Lima SESAUP 3297 01.12.93 a 05.02.02 intercalados 02.07.04

Cleonice Silva Flores SEMED 3294 18.02.99 a 17.02.04 06.07.04

Israel Narciso SEMED 3304 07.06.99 a 06.06.04 07.07.04

Ivanir Joao Mendes SEMED 3283 07.06.99 a 06.06.04 06.07.04

Julia Barbosa Ferreira SEMED 3288 18.01.99 a 17.01.04 02.07.04

Luiz Claudio Barrios SEINFRA 3284 02.12.95 a 02.12.03 intercalados 06.07.04

Maria Loide de Lima Guimaraes SEMED 3290 01.02.99 a 31.01.04 02.07.04

Maria Sonia Silva dos Anjos SEMED 3304 13.02.99 a 12.02.04 07.07.04

Marisa Pereira dos Santos SEMED 3296 01.02.96 a 12.08.01 intercalados 06.07.04

Marta dos Santos de Melo SEMED 3293 15.06.99 a 14.06.04 06.07.04

Nivana Roque Monteiro Silva SEMED 3304 13.02.99 a 12.02.04 07.07.04

Rosa Helena Catelan SEMFA 3286 07.06.99 a 06.06.04 02.07.04

Rosemar Borges Rosendo Bezerra SEMED 3285 07.07.99 a 06.07.04 06.07.04

Salete Marcon SEMED 3291 18.02.99 a 17.02.04 02.07.04

Valeri Jason Furtado SESAUP 3295 01.02.89 a 31.01.99 intercalados 05.07.04

Nome: Removida da:Para: Resolução nº.Rem/07/04: A Partir de:

Elza Meireles da Silva SEINFRA SEMSUR 3261 28.06.04

Joel Fernandes SEMED SESAUP 2653 01.06.04

Juçara Alves Pereira SEINFRA SEMSUR 3260 28.06.04

Neuza Maria da Silva Ribeiro SEINFRA SEMSUR 3258 28.06.04

Valdir Amaral da Silva SEMED SEMASES 3302 01.07.04

Nome: Setor: Resolução nº. Ap/07/04: Para: A partir de:

Sandra Quaresma da Silva SEMAD 3257 Sandra Quaresma da S.P.Barboza 12.07.04

Solange da Cruz F.dos Santos SEMED 3298 Solange da Cruz F.dos S.Evangelista 12.07.04

Nome: Setor: Resolução nº. Lp/07/04; Qüinquênio Início:

Antonia Ferreira dos S. Aguilera SEMED 3310 01.05.92 a 30.04.97 01.08.04

Creusa Maria da Silva Santos SEMED 3274 01.08.96 a 31.07.01 01.08.04

Jandira Madalena da Silva SEMED 3312 06.07.97 a 05.07.02 01.08.04

Leonice Paixão de Morais SEMED 3276 07.06.99 a 06.06.04 01.08.04

Luciene Porto SEMED 3275 07.06.94 a 06.06.99 01.08.04

Manoel Alves Filho SEMSUR 3190 01.04.96 a 31.03.01 01.07.04

Maria dos Santos da Silva SESAUP 3313 01.07.94 a 30.06.99 01.08.04

Maura Umbelina da Silva Triches SESAUP 3314 01.06.88 a 31.05.93 01.08.04

Valeria Aparecida Ribeiro SEMED 3311 07.07.89 a 06.07.94 01.08.04

Nome: Setor: Resolução nº. Lip/07/04: Início:

Gilberto Gonçalves dos Santos SEMED 3299 06.07.04

Paulo Francisco da Silva SEMED 3315 09.07.04

Nome: Setor: Resolução Lif/Nº.07/04: Início:

Cicero Joaquim Gripp SEMED 3301 30.06.04

READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/SEMAD/SRH

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:
AVERBAÇÃO DO TEMPO DE SERVIÇO PRESTADO A ESTA MUNICIPALIDADE:

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO:

REMOÇÃO:

LICENÇA POR MORTE DE PESSOA DA FAMILIA - NOJO/08 DIAS

LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE PARTICULAR (TIP):

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE:

LICENÇA PATERNIDADE (05 DIAS).

APOSTILAMENTO DE NOME:

NOME: Setor: Resolução nº. Laf/07/04: Duração (anos): Início:

Michely Satorres dos Reis SESAUP 2769 02 anos 02.08.04



04 Diário Oficial - ANO VI  -  Nº 1.341 DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2004

A V I S O
RESULTADO DE SORTEIO

CAMPANHA DE PREMIAÇÃO DO ITPU/2004
REALIZADO EM 13/06/2004

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito Municipal

LUIZ SEIJI TADA
Secretário Municipal de Fazenda

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Superintendente de Receita do Município

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão
Organizadora da Campanha de premiação do IPTU 2004, torna público para
conhecimento o resultado do sorteio supra citado.

Objeto: SORTEIO DE UMA MOTO C-100 BIZ ANO E MODELO
2004-04 ZERO KM NACOR VERMELHA.

Contemplada: HUMBERTO WILLIAN GONÇALVES , portadora
do CPF nº 312.150.921-72 RG n.º 135.730 SSP/MS – CUPOM nº 59859,
contemplada com uma MOTO C-100 BIZANO E MODELO 2004-04 ZERO
KM. Objeto: SORTEIO DE 20 (VINTE) BICICLETAS COM 18
MARCHAS.

Contemplada: JOSÉ ANTONIO MARTINS, portadora do CPF nº
089.259.091-20 RG n.º 084.530-6 SSP/MT – CUPOM nº 22132,
contemplada com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplado: MARINA DA SILVA STROPPA, portador do CPF nº
272.515.431-68 –RG Nº 488.526 SSP-MS CUPOM nº 101671, contemplado
com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplada: CARLITO IDELFONSO DA SILVA, portadora do
CPF nº 105.467.661-53 RG n.º 307.034 SSP/MS – CUPOM nº 108190,
contemplada com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplada: CÍCERO GONÇALVES VIANA, portadora do CPF nº
080.237.861-72 RG n.º 001.421.98 SSP/MS – CUPOM nº 165518,
contemplada com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplada: JOSÉ LOPES NEVES, portadora do CPF nº
162.178.292-15 RG n.º 219.051 SSP/RO – CUPOM S/nº , contemplada com
uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplada: TAHAN SALES MUSTAFA, portadora do CPF nº
105.547.181-20 RG n.º 60.685. SSP/MT – CUPOM nº 76130, contemplada
com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplado: SILVIO STAUT MORAES JUNIOR, portador do CPF
nº 058.851.148-03 RG n.º 11.740.007 SSP/SP – CUPOM nº 160419,
contemplado com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplado: ELIS REGINA DE SOUZA VILAMAIOR, portador
do CPF nº 661.805.461-34 RG n.º 000.813.953 SSP/MS – CUPOM nº 4794,
contemplado com uma BICICLETACOM 18 MARCHA.

Contemplado: EDVAN MARCELO MORAIS MARQUES, portador
do CPF nº 796.049.781-87 RG n.º 000.876.120 SSP/MS – CUPOM nº
156646, contemplado com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplado: JORGE TERUHIRO SUMIDA, portador do CPF
249.270.071-20 nº RG n.º 1.185.839 SSP/PR – CUPOM nº 15493,
contemplado com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplado: MARTA DE SOUZA LEITE, portadora do CPF nº
139.172.851-34 nº RG nº 734.383 SSP/MS – CUPOM nº 109574,
contemplada com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplado: BERNARDO BARTMEYER JUNIOR, portador do
CPF nº 331.587.119-15 RG nº 1.509.209 SSP/PR – CUPOM nº 68217,
contemplado com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplado: GISLAINE MANFRIN, portador do CPF nº
390.774.031-91 RG nº 301.853 SSP/MS – CUPOM nº136570, contemplado
com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplado: JOSÉ MARIASOUTO JUNIOR, portador do CPF nº
012.843.988-20 RG nº 2.232.921 SSP/MT – CUPOM nº 144043,
contemplado com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplado: MANOEL FERREIRA BEZERRA, portadora do
CPF nº105.948.681-49 RG nº 68.528 SSP/MT – CUPOM nº 2039,
contemplada com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplado: CÍCERO ALEIXO DE ALENCAR, portador do CPF
nº 582.212.201-91 RG nº 000.812.618 SSP/MS – CUPOM nº 198799,
contemplado com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplado: CLODOALDO BATISTA DE OLIVEIRA , portador
do CPF nº 542.726.101-04 RG nº 000.629.883 SSP/MS – CUPOM nº 53614,
contemplado com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplada: ALVARO LUIZ HESSE, portadora do CPF nº
325.216.421-34 RG nº 192.579 SSP/MS – CUPOM nº 010774, contemplada
com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplado: EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
COQUEIROS LTDA, portador do CNPJ 68.283.621/0001-63 RG nº –

CUPOM nº 131186, contemplado com uma BICICLETA COM 18
MARCHAS.

Contemplado: VALÉRIAAPARECIDA RIBEIRO, portador do CPF
nº 436.583.011-72 RG nº 17.942.154-2 SSP/SP – CUPOM nº6801,
contemplado com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

HOMOLOGAMOS O RESULTADO PROFERIDO PELA
COMISSÃO ORGANIZADORA DA CAMPANHA DE PREMIAÇÃO DO
IPTU 2004 AO SORTEIO REALIZADO EM 13 DE JUNHO DE 2004, NA
ESCOLAMUNICIPALSÓCRATES CÃMARA, NO CANAAI.

A V I S O
RESULTADO DE SORTEIO

CAMPANHA DE PREMIAÇÃO DO ITPU/2004
REALIZADO EM 20/03/2004

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Organizadora da
Campanha de premiação do IPTU 2004, torna público para conhecimento o
resultado do sorteio supra citado.
Objeto: SORTEIO DE UMA MOTO C-100 BIZ ANO E MODELO 2004-04
ZERO KM NACOR VERMELHA.
Contemplada: CELESTE JOÃO IDZI, portadora do CPF nº 028.325.338-92
RG n.º 2.020.578.056 SSP/RS – CUPOM nº 7.610, contemplada com uma
MOTO C-100 BIZ ANO E MODELO 2004-04 ZERO KM. Objeto:
SORTEIO DE 20 (VINTE) BICICLETAS COM 18 MARCHAS.
Contemplada: MARIA BELARMINO DE LIMA, portadora do CPF nº
614.930.071-49 RG n.º 000.813.770 SSP/MT – CUPOM nº 84.647,
contemplada com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.
Contemplado: CHISAKO URA, portador de identidade de estrangeiro nº
W000992-A – CUPOM nº 183.906, contemplado com uma BICICLETA
COM 18 MARCHAS.
Contemplada: APARECIDA DOS SANTOS FIGUEIREDO, portadora do
CPF nº 637.725.311-72 RG n.º 094.098 SSP/MT – CUPOM nº 29.790,
contemplada com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.
Contemplada: CLARICE ANTUNES DE LIMA , portadora do CPF nº
607.678.711-20 RG n.º 282.243 SSP/MT – CUPOM nº 177.804,
contemplada com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.
Contemplada: MIRIAN BALBINA DE ARAÚJO, portadora do CPF nº
203.305.291-53 RG n.º 000.020.011 SSP/MT – CUPOM nº 122.033,
contemplada com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.
Contemplada: APARECIDA GONÇALVES FERREIRA, portadora do
CPF nº 391.171.891-87 RG n.º 373.396. SSP/MT – CUPOM nº 35496,
contemplada com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.
Contemplado: CARLOS MAGNO RABELO BRANDÃO, portadora do

CPF nº 174.393.611-72 RG n.º 5.404.372 SSP/MT – CUPOM nº 81351,
contemplada com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.
Contemplado: DOMICIO DASILVA, portadora do CPF nº 294.597.371-53
RG n.º 014.057 SSP/MT – CUPOM nº 41921, contemplada com uma
BICICLETACOM 18 MARCHA.
Contemplado: WAGNER LUIZ BENITES DE PADUA, portadora do CPF
nº RG n.º 001263123 SSP/MT – CUPOM nº 145385, contemplada com uma
BICICLETACOM 18 MARCHAS.
Contemplado: MARCOS GAL, portadora do CPF337.505.131-04 nº RG
n.º056207 SSP/MT – CUPOM nº 134524, contemplada com uma
BICICLETACOM 18 MARCHAS.
Contemplado: AINÉ PEREIRA CAPILÉ, portadora do CPF nº
157.171.511-87 nº RG nº 7017 SSP/MT – CUPOM nº 127309, contemplada
com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.
Contemplado: MANOEL LUIZ DOS SANTOS, portadora do CPF
nº582.307.691-68 RG nº 000658161 SSP/MT – CUPOM nº 8575,
contemplada com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.
Contemplado: VITAL MANOEL DE OLIVEIRA, portadora do CPF nº
071.884.801-25 RG nº 29.185 SSP/MT – CUPOM nº40555, contemplada
com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.
Contemplado: JOSÉ JURHOSA, portadora do CPF nº028.391.641-91 RG
nº 368.088 SSP/MT – CUPOM nº 99499, contemplada com uma
BICICLETACOM 18 MARCHAS.
Contemplado: AGIL ROSA DOS SANTOS, portadora do CPF
nº034.302.191-91 RG nº 001200430 SSP/MT – CUPOM nº 37340,
contemplada com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.
Contemplado: LUIZ LEAL, portadora do CPF nº 028.561.901-20 RG nº
134.590 SSP/MS – CUPOM nº 010232, contemplada com uma BICICLETA
COM 18 MARCHAS.
Contemplado: ANTONIO LEITE ARAÚJO, portadora do CPF
n105.357.131-34 RG nº 97712 SSP/MS – CUPOM nº 124153, contemplada
com uma BICICLETACOM 18 MARCHAS.

Contemplada: MARINETE DA SILVA DE SOUZA, portadora do

Extratos



Extratos

05ANO VI  -  Nº 1.341  - Diário OficialDOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2004

CPF nº337.673.601-44 RG nº 000272673 SSP/MS – CUPOM
nº 48741, contemplada com uma BICICLETA COM 18
MARCHAS.

Contemplado: MANOEL MESSIAS ANDRADE DA
SILVA, portadora do CPF nº259.866.355-15 RG nº 1.180.466
SSP/SE – CUPOM nº 32157, contemplada com uma
BICICLETA COM 18 MARCHAS.

Contemplado: ARTHUR DE FARIAS SERAFIM,
portadora do CPF nº357.075.501-00 RG nº 119.192 SSP/MS
– CUPOM nº31183, contemplado com um FOGÃO 4 BOCAS.

HOMOLOGAMOS O RESULTADO PROFERIDO
PELA COMISSÃO ORGANIZADORA DA CAMPANHA DE
PREMIAÇÃO DO IPTU 2004 AO SORTEIO REALIZADO

EM 20 DE MARÇO DE 2004, NO PARQUE ANTENOR
MARTINS - JARDIM FLORIDA.

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA
Prefeito Municipal

ALAÉRCIO ABRAHÃO SANTOS
Secretário Municipal de Fazenda

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Superintendente de Receita do Município

OLAVIO TEODORO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Organizadora

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO/SEMAD

José Marques Luiz
Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO/SEMAD

José Marques Luiz
Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

José Marques Luiz
Secretário Municipal de Administração.

Resolução nº Ret/07/3300/04/SEMAD.

Resolução nº Ret/07/3316/04/SEMAD.

Resolução nº Ret/07/3217/04/SEMAD.

José Marques Luiz, Secretário Municipal de
Administração no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75,da Lei
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:
Retificar, a Resolução nº Lp/10/3537/2001/SEMAD,

que concedeu ao Servidor Público Municipal MANOEL
ALVES FILHO, matrícula funcional nº “24781” lotado
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, ocupante
do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Básicos,
Licença Prêmio por Assiduidade, onde consta “06 meses
referente ao período aquisitivo de 01.04.91 a 01.04.96 e
de 01.04.96 a 31.03.01, a partir de 01.11.2001”, para
que passe a constar “03 (três) meses referente ao período
aquis i t ivo de 01.04.91 a 31.03.96, a par t i r de
01.02.2002”, de conformidade com o Parecer nº 688/04,
constante do Processo Administrativo nº 1424/01.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as
providências necessárias aos assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos 12 dias do
mês de julho do ano dois mil e quatro (2004).

José Marques Luiz, Secretário Municipal de
Administração, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75,da Lei
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:
Retificar, a Resolução nº Av/06/2843/04/SEMAD, que

concedeu à Servidora Pública Municipal MATILDE
SOARES LEITE CAETANO, matrícula funcional nº
“114760641” ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de
Apoio Institucional, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Averbação de Tempo de Serviço, onde consta

“3105 (três mil cento e cinco) dias referente ao período
aquisitivo de 01.01.67 a 31.01.67; 01.09.67 a 30.11.67 e de
01.01.72 a 01.03.80” para que passe a constar “4.966
(quatro mil, novecentos e sessenta e seis) dias referente ao
período de 01.03.66 a 31.01.67 e de 30.06.67 a 01.03.80”,
de conformidade com o Parecer nº 726/04, constante do
Processo Administrativo nº 1281/04

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as
providências necessárias aos assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos 14 dias do
mês de julho do ano dois mil e quatro (2004).

José Marques Luiz, Secretário Municipal de
Administração, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75,da Lei
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:
Retificar, a Resolução nº Av/04/1325/04/SEMAD, que

concedeu ao Servidor Público Municipal SIDNEI
SANCHES ROGÉRIO, ocupante do cargo efetivo de
Agente de Serviços Especializados, lotado na Secretaria
Municipal de Infra-Estrutura (SEINFRA), Averbação por
Tempo de Serviço, onde consta “ocupante do cargo efetivo
de Auxiliar de Serviços Especializados”, para que passe a
constar “ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços
Especializados”.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as
providências necessárias aos assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos 09 dias do
mês de julho do ano dois mil e quatro (2004).

Resoluções



NOTIFICAÇÃO

Dairo Célio Peralta
Diretor-Presidente da AgHab

NOTIFICAÇÃO

Dairo Célio Peralta
Diretor-Presidente da AgHab

MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CGC/MF sob o nº
03.155.926.001-44, com sede nesta cidade de Dourados-
MS, à Rua João Rosa Góes, nº 395, neste ato representado
pelo Diretor-Presidente da Agência de Habitação Popular
DAIRO CÉLIO PERALTA, vem à presença da Sra.
LEONICE LIBÓRIO ALENCAR E GEVARDO ALVES
DA SILVA, residente nesta cidade de Dourados-MS;
CONSIDERANDO: POR PRIMEIRO, que o mesmo foi
contemplado com a doação do Lote 07 (sete) da quadra 10
(dez), situado no Loteamento denominado “Jardim Canaã
II”, em virtude do Programa de Loteamento Social, criado
pela Lei nº 1.741/91 que destina lotes às famílias carentes
que necessitam de moradia; CONSIDERANDO: POR
SEGUNDO, a constatação feita por esta Agência de
Habitação Popular encontra-se vendido à terceiros,
descumprindo, assim, às determinações estabelecidas pela
referida legislação e CONSIDERANDO: POR TERCEIRO
o Parecer da Advocacia Geral do Município que opina pela
revogação da escritura; NOTIFICÁ-LO para, em
querendo, apresentar defesa no prazo de dez (10) dias,
contados a partir do recebimento desta Notificação, sob
pena de serem tidas como verdadeiras as informações
prestadas pela referida Agência.

Dourados, 13 de julho de 2004.

MUNICÍPIO DE DOURADOS, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CGC/MF sob o nº
03.155.926.001-44, com sede nesta cidade de Dourados-
MS, à Rua João Rosa Góes, nº 395, neste ato representado
pelo Diretor-Presidente da Agência de Habitação Popular
DAIRO CÉLIO PERALTA, vem à presença da Sra.
LUCILIA SANTANA DOS SANTOS, residente nesta
cidade de Dourados-MS; CONSIDERANDO: POR
PRIMEIRO, que o mesmo foi contemplado com a escritura
do Lote 02 (dois) da quadra 46 (quarenta e seis), situado no
Loteamento denominado “Vila Cachoeirinha”, em virtude
do Programa de Loteamento Social, criado pela Lei nº
1.741/91 que destina lotes às famílias carentes que
necessi tam de moradia; CONSIDERANDO: POR
SEGUNDO, a constatação feita por esta Agência de
Habitação Popular encontra-se vendido à terceiros,
descumprindo, assim, às determinações estabelecidas pela
referida legislação e CONSIDERANDO: POR TERCEIRO
o Parecer da Advocacia Geral do Município que opina pela
revogação da escritura; NOTIFICÁ-LO para, em
querendo, apresentar defesa no prazo de dez (10) dias,
contados a partir do recebimento desta Notificação, sob
pena de serem tidas como verdadeiras as informações
prestadas pela referida Agência.

Dourados, 13 de julho de 2004.

06 Diário Oficial - ANO VI  -  Nº 1.341 DOURADOS, MS SEXTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2004

Notificações

Outros AtosOutros Atos

EDITAL

EDITAL

EDITAL

ERNST FERTER, torna Público que requereu da
Fundação Instituto de Planejamento e Meio Ambiente –

FIPLAN de Dourados (MS), a Licença de Instalação - LI,
para atividade de Implantação de Unidade Armazenadora de
Grãos em Silo Metálico na Fazenda Paraíso, localizada no
Distrito de Itahun, no município de Dourados (MS). Não foi
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

ANTONIO FRANCO DA ROCHA JUNIOR E
OSMAR GEDRO VIANA, torna Público que requereu da
Fundação Instituto de Planejamento e Meio Ambiente –

FIPLAN de Dourados (MS), a Licença Prévia - LP, para
atividade de LOTEAMENTO URBANO, localizada na

CHÁCARA 140 DENOMINADO JARDIM VITÓRIA I
ZONA URBANA DE DOURADOS - no município de
Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto
ambiental .

ANTONIO FRANCO DA ROCHA JUNIOR E
OSMAR GEDRO VIANA, torna Público que requereu da
Fundação Instituto de Planejamento e Meio Ambiente –

FIPLAN de Dourados (MS), a Licença Prévia - LP, para
atividade de LOTEAMENTO URBANO, localizada na
CHÁCARA 120 DENOMINADO JARDIM VITÓRIA II
ZONA URBANA DE DOURADOS - no município de
Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto
ambiental

Resolução

RESOLUÇÃO Nº 007/2004-CMDCA

Jozimar Nunes dos Santos
Presidente do CMDCA

O CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
D A C R I A N Ç A E D O A D O L E S C E N T E D E
DOURADOS/MS, no uso de suas atribuições que lhe confere
a Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 004 de 12 de
dezembro de 1990.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a Conselheira Tutelar Maria Aparecida

Cavalcante de Oliveira Siqueira, desincompatibilização no
período de 01 de julho a 31 de agosto de 2004, de suas funções
para concorrer ao pleito eleitoral de 2004, onde a mesma
estará disputando uma vaga na Câmara Municipal de
Vereadores.

Art. 2º - Conforme o estabelecido na resolução nº 75 do
CONANDA (Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente) no artigo 4º e na Resolução 004/2001 do
CMDCA no artigo 8º inciso 8º o 1º Suplente Sr.Wilian César
Lopes, fica impedido de assumir a função de Conselheiro
Tutelar. Art. 3º - Nomear a 2º Suplente Sra. Simone Aparecida
da Silva, para Exercer a Função de Conselheira Tutelar no
período de 14 de julho a 31 de agosto de 2004.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua
publicação e revoga as disposições em contraria.

Dourados – MS, 12 de junho de 2004.

Editais


